
 

   
  

         Pagina 1 din 3 

 

 

 

   

 

 

 

Hotărârea nr. 888 

din 16.12.2020 

 

  

 

Dosar nr: 693 /2019 

Petiţia nr: 5917/09.10.2019 

Petent: Partidul Național Liberal - Filiala București 

       Reclamat: Ministerul Educației și Cercetării 

 

I. Numele, domiciliul şi sediul părţilor 

 

Numele și domiciliul petentului 

1. Partidul Național Liberal - Filiala București cu sediul în București, Aleea Modrogan, nr. 

22, sector 1 

Numele şi sediul reclamatei/martorilor 

          2. Ministerul Educației și Cercetării cu sediul în București, str. General H.M.Berthelot nr. 

28-30, sector 1 

 

 

   II. Obiectul sesizării şi descrierea presupusei fapte de discriminare 

3. Prin adresa nr. 5971/09.10.2019, petentul a sesizat Consiliul cu privire prevederile 

Ordinului nr. 4948/27.08.2019 privind organizarea și desfășurarea admiterii în învățământul 

liceal de stat pentru anul școlar 2020-2021 care prevede la art. 10 „La procesul de admitere în 

învățământul liceal de stat pentru anul 2020-2021 participă numai elevii care au susținut 

evaluarea națională și a căror medie de admitere, calculată conform pct.I al anexei 2 la 

prezentul ordin, este minimum 5.00 (fila 1-3 la dosar). 

 

 

           III. Procedura de citare  

 

  4. Prin adresa nr. 7186/10.11.2020, s-a realizat citarea părților în conformitate cu 

măsurile dispuse având în vedere contextul evoluției situației epidemiologice determinate de 

răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2, cu solicitarea de a fi transmise completări la petiție, 

respectiv punctul de vedere în scris (precum şi orice alte acte sau dovezi), soluţionarea speţei 

urmând a se face în lipsă, odată cu exprimarea acordului părților din dosar, în termenul dat.  

    5. Prin adresa nr. 7844 din 08.12.2020, petentul a renunțat la plângere. 

           

 



 

   
  

         Pagina 2 din 3 

     Susținerile părților 

 

  Susținerile petentei 

 

       6. Prin adresa nr. 5971/09.10.2019, petentul a sesizat Consiliul cu privire prevederile 

Ordinului nr. 4948/27.08.2019 privind organizarea și desfășurarea admiterii în învățământul 

liceal de stat pentru anul școlar 2020-2021 care prevede la art. 10 „La procesul de admitere în 

învățământul liceal de stat pentru anul 2020-20121 participă numai elevii care au susținut 

evaluarea națională și a căror medie de admitere, calculată conform pct.I al anexei 2 la 

prezentul ordin, este minimum 5.00 (fila 1-3 la dosar). 

     7. Prin adresa nr. 7844 din 08.12.2020, petenta a renunțat la plângere. 

 

 

   Susţinerile părţii reclamate 

 

 8. Până la data soluționării prezentei sesizări partea reclamată nu a înaintat un punct 

de vedere. 

 

    

            V. Motivele de fapt şi de drept    

 

    9. În fapt, Colegiul ia act de renunţarea expresă la soluţionarea plângerii de către 

petent. 

   10. Pe de altă parte, procedura internă de soluţionare a petiţiilor şi sesizărilor în faţa 

C.N.C.D. publicată în Monitorul Oficial nr. 348 din 6 mai 2008 prevede la Capitol II privind 

Petiţiile şi autosesizările, Secţiunea a 4-a, Art. 14 alin.1 şi alin.2 că: “Petentul poate să 

renunţe la petiţie fie verbal, în şedinţa Colegiului director, fie prin cerere scrisă. (2) 

Renunţarea la petiţie se consemnează prin hotărâre a Colegiului director”. 

  11. În cauză, Colegiul ia act de renunţarea expresă la soluţionarea plângerii de către 

petent. Acest fapt rezultă fără echivoc din adresa nr. 7844 din 08.12.2020. În consecinţă, în 

temeiul art. 14 din procedura internă de soluţionare a petiţiilor şi sesizărilor, Colegiul urmează 

a clasa petiţia, excluzându-se astfel pronunţarea asupra aspectelor sesizate în plângerea 

adresată CNCD.    

 

 

 

   Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind 

prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu unanimitate de 

voturi ale membrilor prezenţi la şedinţă,  

 

 

 

 

 

 

 



 

   
  

         Pagina 3 din 3 

COLEGIUL DIRECTOR 

HOTĂRĂŞTE: 

 

  

1. Clasarea petiţiei ca urmare a retragerii acesteia de către petent. 

2. O copie a prezentei hotărâri se va comunica părţilor. 

 

 

    VI. Modalitatea de plată a amenzii 

    Nu este cazul  

 

            VII. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita  

    Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanţa de contencios administrativ, în termen de 

15 zile de la data primirii, potrivit O.G. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor 

de discriminare, republicată şi Legii nr. 554/2004 a contenciosului administrativ. 

 

 

Membrii Colegiului Director prezenți la ședința de deliberări desfășurată on-line, în 

data de 16.12.2020: ASZTALOS Csaba Ferenc – Membru, DIACONU Adrian – Membru, 

GRAMA Horia – Membru, JURA Cristian – Membru, OLTEANU Cătălina – Membru, POPA 

Claudia Sorina – Membru, HALLER István – Membru,   LAZĂR Maria – Membru 

 

 

Prezenta hotărâre va fi comunicată în baza Ordinului Președintelui CNCD nr. 138 

din 24.03.2020. 

 

 

ASZTALOS CSABA FERENC 

Membru Colegiului director, 

Președinte CNCD 

 

 

 

 

 

Redactat la data de 18.12.2020 

Motivele de fapt şi de drept: P.C.S. și V.F.                                             

Notă: Hotărârile emise de Colegiul director al Consiliului Naţional pentru Combaterea 

Discriminării potrivit prevederilor legii şi care nu sunt atacate în termenul de 15 zile, potrivit 

O.G. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare şi Legii 

554/2004 a contenciosului administrativ, constituie de drept titlu executoriu. 

 


